Дело №1-66/2020

УИД: 21RS0№-56 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Батыревский районный суд Чувашской Республики в составе: судьи Елдратова В.В., при секретаре ФИО2, с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ЧР ФИО3, подсудимого ФИО1, защитника ФИО8, предъявившего удостоверение адвоката № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевшего ФИО4, рассмотрев в отрытом судебном заседании в помещении Батыревского районного суда уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Чувашской Республики, зарегистрированного по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, фактически проживающего там же по 

<

адрес>, гражданина России, имеющего среднее образование, не женатого, работающего стропальщиком грузового участка АО «

<

данные изъяты>», не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов ФИО1, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> Чувашской Республики, решил тайно похитить денежные средства, принадлежащие ФИО4 с банковского счета, открытого и выпущенного на имя последнего в офисе АО «Альфа- Банк» по адресу: 

<

адрес>, путем перевода на баланс учетной записи QIWI Кошелек, с использованием автоматизированной системы оплаты QIWI Банк через, установленное на находящемся в его пользовании сотовом телефоне «

<

данные изъяты>», приложение «QIWI Кошелек». 

С этой целью, ФИО1 около 13 часов 30 минут того же дня (ДД.ММ.ГГГГ), находясь по указанному адресу, воспользовавшись тем, что ФИО4 спит, взял со стола в спальной комнате принадлежащую ему банковскую карту, через приложение «QIWI Кошелек», открытой на свое имя, посредством ввода реквизитов банковской карты ФИО4, а именно номера карты и CVC-кода карты в автоматизированную систему перевода вышеуказанного интернет - ресурса «QIWI Кошелек», получил таким образом контроль над расчетным счетом, привязанным к банковской карте, открытым на имя ФИО4, перечислил денежные средств в сумме 16000 рублей на баланс своей учетной записи «QIWI Кошелек», незаконно обратив таким образом в свою собственность денежные средства ФИО4, находившиеся на указанном выше банковском счете и распорядился ими по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему ФИО4 был причинен значительный материальный ущерб в размере 16000 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал полностью. От дачи показаний в судебном заседании отказался, ссылаясь на то, что ему стыдно за совершенное. При этом подтвердил, что его показания в ходе предварительного расследования соответствуют обстоятельству дела. Из оглашенных в судебном заседании его показаний следует, что он с ДД.ММ.ГГГГ года проживает совместно с гражданской женой ФИО5 и ее сыном ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ после обеда решил похитить с банковской карты ФИО4 денежные средства. Взяв со стола в комнате ФИО4 банковскую карту «Альфа Банк», принадлежащую последнему, набрал реквизиты банковской карты ФИО4, а также трехзначный код, указанный на оборотной стороне банковской карты, перевел на счет своего киви кошелька, открытого в Киви Банк на свое имя денежные средства в размере 16000 рублей. А в последующем со счета Киви кошелька перевел денежные средства на свою банковскую карту «Альфа Банк». Указанные деньги в последующем использовал для своих личных нужд. 

Кроме того, виновность ФИО1 подтверждается следующими доказательствами: 

показаниями потерпевшего ФИО4, из которых следует, что в настоящее время проживает совместно со своей матерью ФИО5 и ее гражданским мужем ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов он увидел на своем телефоне смс сообщение следующего текста: «

<

данные изъяты>. Ни кому не сообщайте код для операции QiwiWallet 16000.00 RUB». Он сразу же подумал, что с его банковской карты могут снять деньги. По сотовому телефону об этом сообщил своей матери ФИО5. По ее совету снял в банкомате оставшуюся часть денег. От сотрудников полиции ему стало известно, что кражу денег в сумме 16000 рублей свершил отчим ФИО1, у которого был доступ к его банковской карте. Похищенные деньги в сумме 16000 рублей для него являются значительными. В настоящее время ущерб в сумме 16000 рублей, причиненный ему ФИО1 полностью возмещен, претензий к нему не имеет;

оглашенными с суде показаниями свидетеля ФИО5, из которых следует, что проживает по вышеуказанному адресу со своим сыном ФИО4, который работает в 

<

адрес> стропальщиком, и имеет банковскую карту «Альфа Банк», на которую ему перечисляют заработанную плату. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 30 минут сын позвонил к ней и сообщил ей, что с его карты «Альфа Банк» через «Киви Кошелек» сняли денежные средства в размере 16000 рублей. Об этом ему пришло уведомление от его банка на сотовый телефон. Сколько денежных средств было у него на карте «Альфа Банк» она не знает. После чего она сказала ему, чтобы он срочно пришел к ней на работу, а сама оттуда позвонила участковому полиции и сообщила о случившемся; 

протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО1, сообщил о совершенном им преступлении: ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес>. 

<

адрес>, взяв банковскую карту Альфа Банк, принадлежащую ФИО4 перевел на свой Киви кошелек открытое на его имя, денежные средства в сумме 16000 рублей,в последующем похищенные им деньги перевел на свою банковскую карту «Альфа Банк. (л.д. 51);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, что объектом осмотра является мобильный телефон 

<

данные изъяты>, в корпусе синего цвета. При открытии данного мобильного телефона на экране имеется значок Альфа Банк, при вводе ФИО4 на экране открывается программа мобильный банк, где имеются уведомления с банка с текстом «

<

данные изъяты>. Никому не сообщайте код для операции Qiwi Wallet16000.00 RUB». (л.д.20-22);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, где отражен осмотр информации выписок по расчетным счетам банковских карт ФИО4 и ФИО1. В результате их просмотра установлен перевод денег в общей сумме 16000 рублей с банковского счета ФИО4 на банковский счет ФИО1. в период с 12 по ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 94-96); 

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, о виновности подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии установленных исследованными в судебном заседании доказательствами, и квалифицирует его действия по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, как - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба потерпевшему.

При назначении ФИО1 наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, и все обстоятельства дела, в том числе смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает признание вины, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение причиненного ущерба.

Как личность по месту жительства и работы ФИО1 характеризуется положительно, ранее не судим.

Указанные выше смягчающие обстоятельства суд считает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, и считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа с применением ст.64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного ч.3 ст. 158 УК РФ 

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. ст.81,82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и с применением ст.64 УК РФ назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

мобильный телефон 

<

данные изъяты>, хранящийся у потерпевшего ФИО4, - оставить по принадлежности у потерпевшего ФИО4,

мобильный телефон 

<

данные изъяты>, модель «

<

данные изъяты>», хранящийся при уголовном деле, вернуть осужденному ФИО6, 

выписку по банковской карте с расчетным счетом № с СD-R диском, баланс учетной записи QIWI Кошелька № с СD-R диском, выписку по банковской карте с расчетным счетом № с СD-R диском, информацию по абонентскому номеру 

<

данные изъяты> хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: В.В. Елдратов

Копия верна: